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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Использование информационных

технологий на современном этапе способствует повышению эффективности всех

сфер государственного управления и приводит к развитию всех отраслей. Однако

преимущества от внедрения информационных технологий сопровождаются рядом

рисков и угроз безопасности, минимизация и предотвращение которых в

существующих условиях может быть обеспечена только на общегосударственном

уровне, т.к. именно органы публичного управления выступают субъектами, в

полномочия которых входит регулирование, контроль и надзор за сложными и

разветвленными процессами информационно-технологического пространства.

Важность обеспечения информационной безопасности в настоящее время

очевидна не только на уровне государств и бизнеса, но и для отдельно взятого

гражданина, с учетом переориентации различных видов его жизнедеятельности на

инфокоммуникационные платформы при непрерывном росте угроз безопасности

информации во всем мире, необходимость защиты персональных данных и

другой конфиденциальной информации в информационном пространстве

выходит на новый уровень.

Современные социально-экономические условия обуславливают

необходимость проведения глубоких стратегических преобразований в

информационной сфере, которые должны быть реализованы за счет как

системных реформ (на общегосударственном уровне), так и процессных (внутри

органов государственной власти). В этой связи актуализируются задачи поиска и

комплексного исследования научно-методических и практических подходов к

совершенствованию системы обеспечения информационной безопасности в

органах государственной власти.

Степень разработанности темы исследования. Современные

исследования проблем совершенствования системы обеспечения

5

информационной безопасности опираются на многочисленные научные труды как

зарубежных ученых таких, как И.И. Лившиц, А.Н. Люльченко, В.В. Сагитова и

др., так и отечественных – Т.В. Гончарова, Т.О. Загорная, Р.В. Ободец,

Е.А. Шумаева и др. Научные исследования общих теоретических и

методологических основ информационной безопасности нашли отражение в

работах М.Е. Агафоновой, М.В. Арсентьева, В.Я. Богачева, Т.В. Владимировой,

Г.Р. Ганибаева, А.П. Данилова, С.И. Макаренко, А.А. Нежельского, Н.Р. Шевко,

А.В. Шободоевой и др. Исследованиям прикладных аспектов совершенствования

процессов информационной безопасности посвящены работы В.В. Арутюнова,

А.Н. Благовещенского, С.В. Захарова, С.И. Козьминых, А.И. Кураленко,

И.В. Машкиной, Н.В. Мамушкиной, В.Н. Шамкина, Д.Р. Хлестовой и др.

Проблемам обеспечения информационной безопасности в органах

государственной власти посвящены труды Л.Н. Алексеевой, А.А. Мурашкиной,

Д.В. Соколова, Л.К. Терещенко и др.

Вместе с тем фрагментарность исследований и отсутствие обобщенного

осмысления теоретических и методических основ обеспечения информационной

безопасности в органах государственной власти обусловили необходимость

исследования и развития концептуальных подходов к ее совершенствованию на

современном этапе становления Донецкой Народной Республики, а также

определили актуальность темы, цель и задачи диссертации.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

научно-методических основ и разработка рекомендаций по совершенствованию

системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной

власти на основе формирования архитектуры единого информационного

пространства органов государственной власти, разработки концепции

совершенствования данной системы и методического подхода к ее комплексной

диагностике.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:
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раскрыть сущность процесса обеспечения информационной безопасности в

органах государственной власти;

исследовать теоретико-методические подходы к формированию и развитию

систем обеспечения информационной безопасности в органах государственной

власти, а также зарубежный опыт функционирования систем с учетом

возможности его применения в отечественной практике;

проанализировать тенденции развития системы обеспечения

информационной безопасности в Донецкой Народной Республике и провести

диагностику системы обеспечения информационной безопасности органа

государственной власти с использованием разработанного методического подхода

к оценке рисков информационной безопасности;

разработать концепцию совершенствования системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти;

сформировать архитектуру единого информационного пространства

органов государственной власти;

разработать методический подход к комплексной диагностике системы

обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти.

Объектом исследования является процесс обеспечения информационной

безопасности.

Предмет исследования – совершенствование системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности: п. 10.8 «Информационное

обеспечение системы публичного управления. «Электронная демократия»,

«электронное государство», «электронное правительство» и технологии

электронного администрирования» и п. 10.11 «Проектирование систем

управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем

управления организациями. Информационные системы в управлении

организациями. Качество управления организацией. Методология развития
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бизнес-процессов. Развитие методологии и методов управления корпоративной

инновационной системой».

Научная новизна полученных результатов. К числу основных

результатов, характеризующих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

теоретико-методический подход к совершенствованию системы

обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти за

счет разработки концепции совершенствования системы, которая, в отличие от

существующих, базируется на системных процессно-ориентированных принципах

управления, повышении эффективности применения комплексного подхода к

обеспечению информационной безопасности в органах государственной власти,

инструментарии оценки рисков и диагностики, объектной модели регулирования

и оптимизации механизмов государственного управления в исследуемой сфере;

организационные подходы к формированию архитектуры единого

информационного пространства органов государственной власти за счет создания

системы управления информационной безопасностью в органах государственной

власти, что, в отличие от существующей структуры управления, позволит

стандартизировать, унифицировать и обеспечить единство механизмов развития

системы обеспечения информационной безопасности в публичном управлении, а

также оптимизировать процессы взаимодействия органов государственной власти

в сфере обеспечения информационной безопасности;

методический подход к оценке рисков информационной безопасности в

органах государственной власти, который отличается от существующих тем, что

реализуется посредством моделирования угроз безопасности информации и

оценки уязвимостей информационных активов в органе государственной власти,

что дает возможность выделить ключевые риски и приоритизировать

последовательность их обработки;

получили дальнейшее развитие:
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понятийно-категориальный аппарат исследования сущности процесса

обеспечения информационной безопасности, а именно, конкретизировано понятие

«информационная безопасность» в органах государственной власти, которое, в

отличие от существующих, определяет информационную безопасность как

защищенность информационных активов органа от любых случайных или

преднамеренных воздействий, результатом которых может явиться нанесение

ущерба любым свойствам информации и (или) средствам ее обработки,

обеспечивающим удовлетворение информационных потребностей граждан,

органов государственной власти и других субъектов информационных отношений

за счет внедрения мер, средств и процессов защиты информации, достаточных

для нейтрализации существующих угроз безопасности информации в условиях

непрерывного совершенствования методов и способов их реализации; под

понятием «информационный актив» в органах государственной власти

предложено понимать информацию и (или) средство ее обработки, определенные

и управляемые как единое целое; с реквизитами, позволяющими их

идентифицировать; имеющие ценность для органов государственной власти и

находящиеся в их распоряжении; представленные на любом материальном

носителе или в его виде в пригодной форме для выполнения присущих им задач;

необходимые для реализации социальных, политических, экономических и

других функций и полномочий;

модель процессов системы обеспечения информационной безопасности за

счет формирования дополнительного набора процессов подсистем и структурно-

логических связей между ними, что позволило оптимизировать структуру

системы обеспечения информационной безопасности и сформировать

современное видение применения комплексного подхода к обеспечению

информационной безопасности;

методический подход к комплексной диагностике системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти, основанный на

использовании международных и российских стандартов и «лучших практик»,

посредством формирования обобщенной схемы реализации подхода и
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декомпозиции ключевого этапа оценки соответствия требованиям стандарта, что

дает возможность выбрать и обосновать эталонные значения критериев состояния

системы обеспечения информационной безопасности и осуществить объективную

оценку ее уровня, а также определить и классифицировать основные процессные

составляющие системы, отличающиеся от существующих тем, что имеют более

полную структуру и являются адаптированными под специфику органов

государственной власти.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

совершенствовании системы обеспечения информационной безопасности в

органах государственной власти Донецкой Народной Республики.

Практическое значение исследования заключается в доведении

разработанных и предложенных теоретико-методических и практических

рекомендаций, обоснованных в ходе исследования, до уровня практических

разработок по совершенствованию системы обеспечения информационной

безопасности в органах государственной власти.

Диссертация выполнена в соответствии с тематикой научно-

исследовательской работы кафедры менеджмента и хозяйственного права ГОУ

ВПО «Донецкий национальный технический университет» Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики в рамках темы Н6-18

«Стратегия интеграционного антикризисного развития социально-экономических

систем региона: методология, проблемы, перспективы», где лично автором

предложена концепция совершенствования системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти.

Рекомендации и предложения, изложенные в диссертации, внедрены в

практическую деятельность: Министерства связи Донецкой Народной Республики

– методический подход к комплексной диагностике системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти, который

используется при принятии решений по оптимизации существующей системы
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обеспечения информационной безопасности (справка от 24.02.2021 № 98);

Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики

«Углетелеком» – методический подход к оценке рисков информационной

безопасности в органах государственной власти, который используется в процессе

диагностики систем обеспечения информационной безопасности в органах

государственной власти (справка от 19.02.2021 № 370/02).

Полученные научные результаты используются в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный технический университет» при разработке

и изложении учебных дисциплин «Информационно-аналитическое обеспечение

государственного и муниципального управления», «Электронная коммерция»,

«Управление изменениями» (справка от 15.02.21 № 39.2/1189-1).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

диссертации являются фундаментальные положения экономической науки,

теории государственного управления, труды отечественных и зарубежных ученых

в сфере обеспечения информационной безопасности.

Для достижения поставленной цели в диссертации использован процессный

и системный подходы (при структурировании процессов системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти); комплекс

теоретических и эмпирических методов научного познания, включающий методы:

анализа и синтеза, логического анализа (для уточнения понятий

«информационная безопасность» и «информационный актив» в органах

государственной власти); сравнения и обобщения, абстрагирования (при

выделении отдельных процессов в системе обеспечения информационной

безопасности в органах государственной власти), сравнений и аналогий (при

исследовании зарубежного опыта функционирования систем обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти);

статистический (для выявления современных тенденций и особенностей развития

сферы обеспечения информационной безопасности в органах государственной
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власти Донецкой Народной Республики); экспертный (при анализе и оценке

показателей, характеризующих общегосударственные подходы к обеспечению

информационной безопасности; проведении оценки рисков информационной

безопасности и диагностики системы обеспечения информационной безопасности

органа государственной власти); сравнительно-правовой метод анализа (при

разработке концепции совершенствования системы обеспечения информационной

безопасности в органах государственной власти); индукции и дедукции,

логического обобщения (для теоретического обобщения и формулирования

выводов), а также использованы табличные и графические приемы иллюстрации

результатов исследования.

Для обработки экономической информации, построения диаграмм,

графиков, схем, рисунков применялись пакеты прикладных программ, в

частности Microsoft Excel, Draw.io.

В качестве информационной базы исследования послужили

законодательные и нормативные правовые акты и документы

Донецкой Народной Республики и Российской Федерации по организационно-

техническим и правовым вопросам в сфере обеспечения информационной

безопасности, материалы монографических исследований, научно-практических

конференций и периодических изданий, результаты авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту:

понятийно-категориальный аппарат исследования в части конкретизации

понятий «информационная безопасность» и «информационный актив» в органах

государственной власти;

модель процессов системы обеспечения информационной безопасности,

оптимизирующая ее структуру;

методический подход к оценке рисков информационной безопасности в

органах государственной власти;

концепция совершенствования системы обеспечения информационной

безопасности в органах государственной власти;
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организационные подходы к формированию архитектуры единого

информационного пространства органов государственной власти;

методический подход к комплексной диагностике системы обеспечения

информационной безопасности в органах государственной власти.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

полученных результатов подтверждается широким охватом теоретической и

эмпирической базы исследования, посвященной вопросам совершенствования

системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной

власти, использованием данных официальной статистики, корректностью

применения методов научных исследований с использованием экономико-

математического моделирования.

Диссертация является самостоятельной научной работой в области

экономики и управления, в которой изложен авторский подход к решению важной

задачи научно обоснованного совершенствования системы информационной

безопасности в органах государственной власти. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи, положения и

расчеты, которые являются результатом личных исследований соискателя. Вклад

автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке трудов,

опубликованных по теме диссертации.

Основные положения и результаты исследования докладывались и

получили одобрение на научно-практических и научно-технических

конференциях различного уровня: «Государственное управление инновациями:

проблемы, технологии, перспективы» (г. Донецк, 2016 г.); «Завалишинские

чтения’17» (г. Санкт-Петербург, 2017 г.); «Современное государственное и

муниципальное управление: проблемы, технологии, перспективы» (г. Донецк,

2017, 2019 гг.); «Программная инженерия: методы и технологии разработки

информационно-вычислительных систем (ПИИВС-2018)» (г. Донецк, 2018 г.);

«Стратегия устойчивого развития в антикризисном управлении экономическими

системами» (г. Донецк, 2019, 2020 гг.); «Информационные технологии и

информационная безопасность в науке, технике и образовании "ИНФОТЕХ –
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2019"» (г. Севастополь, 2019 г.); «Бизнес-инжиниринг сложных систем: модели,

технологии, инновации» (г. Донецк-Екатеринбург, 2019 г.); «Инновационные

перспективы Донбасса» (г. Донецк, 2020 г.); «Актуальные проблемы обеспечения

национальной безопасности» (г. Донецк, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том

числе: 1 коллективная монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

1 статья в других изданиях, 11 работ апробационного характера. Общий объем

научных работ составляет 20,7 п.л., из них 6,33 п.л. принадлежит лично автору.

Из научных трудов, опубликованных в соавторстве, в диссертации

используются только самостоятельно полученные научные результаты и

практические рекомендации.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ФОРМИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ В ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

1.1. Сущность процесса обеспечения информационной безопасности в

органах государственной власти

Развитие и интеграция отрасли информационных технологий (далее – ИТ)

со всеми сферами государственного управления и жизнедеятельности человека в

настоящее время свидетельствует о том, что их использование способствует

совершенствованию направлений деятельности государства в целом и отдельно

взятой организации, в частности, и, в конечном счете, приводит к существенному

прогрессу в любой отрасли. Сервисы, предоставляемые информационными

системами и ресурсами, способствуют существенному улучшению качества

осуществляемых с их помощью процессов.

Возникновение пандемии COVID-19 также придало импульс переходу на

инфокоммуникационные платформы не только взаимодействий между людьми,

но и практически всех сфер государственного управления и общественных

процессов от производственной деятельности до образовательной. Стоит

отметить, что переводимые в автоматизированный вид процессы становятся

прозрачными, быстрыми, отлаженными, безотказными, четкими и

предсказуемыми, что играет существенную роль в совершенствования

благосостояния граждан.

Однако, все эти преимущества сопровождаются рядом рисков и угроз,

минимизация и предотвращение которых в существующих условиях должна быть

обеспечена как на общегосударственном, так и на межгосударственном уровне,
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т.к. именно государство выступает единственно эффективным субъектом, в

полномочия которого входит регулирование сложных и разветвленных процессов

в информационно-технологическом пространстве [1].

Обладание ценными данными предоставляет ощутимые преимущества как в

частном секторе, так и в государственном, и при этом возлагает высокую степень

ответственности за защищенность этих данных на их владельца. Поэтому

обеспечение информационной безопасности (далее – ИБ) в органах

государственной власти (далее – ОГВ) на современном этапе является

интегрированной частью общей системы управления, необходимой для развития

организаций и государств [2].

Важность обеспечения ИБ очевидна не только на уровне государств и

бизнеса. Для отдельно взятого гражданина, с учетом переориентации так или

иначе всех видов его жизнедеятельности на ИТ-платформы, а также роста рисков

и угроз безопасности информации, важность защиты данных в глобальном

информационном пространстве выходит на новый уровень.

В рамках концепции А. Маслоу понятие «безопасность» рассматривается в

качестве одной из жизненно важных потребностей человека. Ученый расположил

безопасность на втором уровне пирамиды потребностей после базовых

потребностей в пище и воде. Поэтому с ростом влияния информационной

составляющей на безопасность человека, все более важными становятся такие

направления обеспечения ИБ, как: защита личных данных, неприкосновенность

частной жизни и другие фундаментальные конституционные права [3; 4].

Так, О.Н. Дроботенко отмечает, что в современных условиях все ключевые

сферы жизнедеятельности людей оказываются всё более интегрированными в

информационное пространство, ввиду чего, влияние, оказываемое на систему

безопасности данного пространства, может существенно изменять состояние

общегосударственной системы в целом. Поэтому несмотря на то, что

информационный компонент на современном этапе выступает ключевым

фактором развития, угрозы и риски, сопутствующие развитию данного
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компонента, приобретают все большую степень влияния на безопасность

личности, общества и государства.

Усложнение и все большая интеграция различных сфер и отраслей с

информационными системами обусловливает возникновение новых угроз

безопасности. В свою очередь, трудность принятия конкретных мер, которые бы

снижали возникающие при этом риски ИБ, связана с неисчерпаемым арсеналом

средств и методов враждебного воздействия как на техническую, так и на

информационную составляющую [4].

На современном этапе качество процессов ИБ становится важнейшим

фактором успешного осуществления политической стратегии государства как на

макро-, так и на микро- уровне, обеспечивающим защиту государства от внешних

и внутренних угроз, трансформируя привычные критерии оценки роли и

соотношения военной мощи и политических возможностей в реализации

геополитических интересов, столкновение которых превращает информационное

противоборство за лидерство в информационную войну [5].

В таких сложных внутренне- и внешнеполитических условиях сложно

переоценить важность процесса обеспечения ИБ для ОГВ как

системообразующих субъектов, формирующих систему управления

информационным полем государства. Стоит отметить, что актуальность вопросов

обеспечения ИБ для ОГВ обусловлена такими ключевыми тенденциями, как:

 высокие темпы роста цифровизации в различных сферах деятельности;

 резкое увеличение вычислительной мощности современных цифровых


[…]


Указ Главы ДНР «Об утверждении Требований по

обеспечению безопасности значимых объектов

критической информационной инфраструктуры

Донецкой Народной Республики»

Требования и состав мер по обеспечению

безопасности значимых объектов критической

информационной инфраструктуры ДНР

Систематизация требований, способствующая

повышению качества подходов к обеспечению

безопасности значимых объектов критической

информационной инфраструктуры ДНР
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Продолжение таблицы К.1
1 2 3

Приказ Министерства государственной безопасности

«Об утверждении Порядка организации и

проведения работ по аттестации объектов

информатизации на соответствие требованиям о

защите информации ограниченного доступа, не

составляющей государственную тайну»

Утверждение состава и содержания работ по

аттестации объектов информатизации на

соответствие требованиям о защите информации

ограниченного доступа, а также требований к форме

и содержанию разрабатываемых при организации и

проведении таких работ документов

Формирование системы аттестации объектов

информатизации в рамках совершенствования подходов

к обеспечению контрольно-надзорной деятельности за

обеспечением ИБ в ОГВ

Постановление Правительства ДНР «Об

утверждении Правил подготовки и использования

ресурсов единой сети электросвязи ДНР для

обеспечения безопасности значимых объектов

критической информационной инфраструктуры»

Утверждение единых правил подготовки и

использования ресурсов единой сети электросвязи

ДНР для обеспечения безопасности значимых

объектов критической информационной

инфраструктуры ДНР

Утверждение правил защиты сетей связи и

передаваемой по ним информации в соответствии c

едиными требованиями по защите сетей связи от

несанкционированного доступа к ним и передаваемой

по ним информации

Указ Главы ДНР «Об утверждении Порядка ведения

реестра значимых объектов критической

информационной инфраструктуры Донецкой

Народной Республики»

Утверждение правил формирования и ведения

Реестра значимых объектов критической

информационной инфраструктуры с целью учета,

осуществления государственного контроля в области

обеспечения безопасности значимых объектов

Утверждение единых правил осуществления хранения и

предоставления информации в бумажном и электронном

виде о значимых объектах критической

информационной инфраструктуры ДНР

Указ Главы ДНР «Об утверждении Порядка обмена

информацией о инцидентах ИБ между субъектами

критической информационной инфраструктуры ДНР

и Единым государственным центром координации

органов государственной власти в сфере обеспечения

ИБ»

Правила обмена информацией об инцидентах ИБ

между субъектами критической информационной

инфраструктуры ДНР и Единым государственным

центром координации ОГВ в сфере обеспечения ИБ

Повышение качества подходов к обеспечению ИБ,

способствующих минимизации последствий инцидентов

ИБ и предотвращения инцидентов ИБ на объектах

критической информационной инфраструктуры

Указ Главы ДНР «Об утверждении требований к

средствам государственной системы, управления

информационной безопасностью в органах

государственной власти ДНР»

Утверждение требований к устанавливаемым и

используемым в ОГВ ДНР средствам,

предназначенным для взаимодействия в рамках

функционирования государственной системы

управления ИБ в ОГВ ДНР

Повышение качества подходов к формированию и

развитию технических, программных, программно-

аппаратных и иных средств, используемых при

взаимодействии в рамках государственной системы

управления ИБ в ОГВ ДНР

Указ Главы ДНР «Об утверждении порядка,

технических условий установки и эксплуатации

средств, предназначенных для государственной

системы, управления информационной

безопасностью в ОГВ ДНР»

Утверждение порядка, технических условий

установки и эксплуатации средств, предназначенных

для государственной системы управления

информационной безопасностью в ОГВ ДНР

Утверждение единого порядка и технических условий

установки и эксплуатации средств, предназначенных

для государственной системы управления

информационной безопасностью в ОГВ ДНР

Указ Главы ДНР «Об утверждении Порядка

информирования Единого государственного центра

координации ОГВ в сфере обеспечения ИБ об

инцидентах ИБ, реагирования на них, принятия мер

по ликвидации последствий»

Утверждении Порядка информирования Единого

государственного центра координации ОГВ в сфере

обеспечения ИБ об инцидентах ИБ, реагирования на

них, принятия мер по ликвидации последствий

Повышение уровня скоординированного

взаимодействия в рамках функционирования

государственной системы управления ИБ в ОГВ при

информировании Единого государственного центра

координации ОГВ в сфере обеспечения ИБ об

инцидентах ИБ, реагировании на них и принятии мер по

ликвидации последствий
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Приложение Л. Этапы создания и развития систем безопасности критической информационной инфраструктуры

Таблица Л.1 – Этапы формирования систем безопасности критической информационной инфраструктуры в ОГВ
Этап Задачи Инструменты Результаты

1 2 3 4

Создание комиссии по

категорированию

критической

информационной

инфраструктуры

Определение персонального состава

Комиссии по категорированию

критической информационной

инфраструктуры для ОГВ

Разработка Положения о Комиссии

критической информационной

инфраструктуры

Формирование Комиссии критической

информационной инфраструктуры в

ОГВ

Учет объектов

критической

информационной

инфраструктуры

Формирование и утверждение проектов

Перечней объектов критической

информационной инфраструктуры в ОГВ.

Уведомление ответственных структур о

Перечнях объектов критической

информационной инфраструктуры.

Инвентаризация информационных

ресурсов, которые принадлежат

ОГВ.

Анализ областей деятельности ОГВ,

связанных с функциями объектов

критической информационной

инфраструктуры.

Определение критичных процессов,

которые обеспечивают управленческие,

технологические, производственные,

финансово-экономические и (или) иные

процессы в рамках выполнения функций

(полномочий) или осуществления видов

деятельности субъектов.

Категорирование

значимых объектов

критической

информационной

инфраструктуры

Формирование и утверждение перечня

значимых объектов критической

информационной инфраструктуры.

Направление в ответственный ОГВ

уведомления о результатах

категорирования.

Создание акта категорирования

объекта критической

информационной инфраструктуры и

иной сопроводительной

документации.

Определение целевых уровней

безопасности (категорий значимости)

объектов критической информационной

инфраструктуры.

Занесение в реестр значимых объектов.

Проектирование

подсистем безопасности

значимых объектов

критической

информационной

инфраструктуры

Разработка и утверждение приказа о

создании системы безопасности значимых

объектов критической информационной

инфраструктуры.

Приоритизация мер по оптимизации

систем безопасности значимых объектов.

Оценка состояния СОИБ значимых

объектов.

Формирование требований к СОИБ

значимых объектов ОГВ.

Анализ технического задания на

создание подсистемы безопасности

значимых объектов.

Тестирование подсистемы

безопасности значимого объекта.

Анализ результатов оценки рисков,

моделирования угроз, оценок

уязвимостей и требований к

категориям значимых объектов.

Определение уровня систем

безопасности значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры в ОГВ.

Формирования плана

совершенствования и оптимизации

подходов к обеспечению ИБ в ОГВ.

Разработка

эксплуатационной

документации

Регламентация и упорядочивание

характеристик и требований к

безопасности значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры

Описание архитектуры подсистемы

безопасности значимых объектов,

порядка и параметров настройки

программных и программно-

аппаратных средств, в том числе

средств защиты информации

Разработка организационно-

распорядительных документов о

правилах и процедурах обеспечения

безопасности значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры
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Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4

Внедрение

организационных и

технических мер по

обеспечению безопасности

значимых объектов

1. Определение персонального состава

участников процесса управления

инцидентами.

2. Внедрении организационных и

технических мер по обеспечению

безопасности значимых объектов.

1. Разработка и принятие пакета

документов, содержащих

организационно-технические меры

по управлению инцидентами в ОГВ.

2. Разработка и принятие пакета

документов, обеспечивающих

внедрение и модернизацию средств

автоматизированного

взаимодействия с ЕГЦК.

1. Разработка и утверждение

подсистемы реагирования на инциденты

ИБ в ОГВ.

2. Формализация процедур по

подключению технических средств к

инфраструктуре ЕГЦК с целью

обеспечения автоматизированного

взаимодействия.

Модернизация системы

безопасности значимых

объектов критической

информационной

инфраструктуры

1. Проектирование, разработка и

внедрение систем безопасности

значимых объектов критической

информационной инфраструктуры ОГВ.

2. Проведение работ по подключению к

государственной системе управления

информационной безопасностью в ОГВ.

1. Разработка и принятие пакета

документов, регламентирующих

модернизацию системы

безопасности.

2. Аттестация объектов

информатизации.

3. Создание защищенных каналов

автоматизированного

взаимодействия с ЕГЦК.

Совершенствование системы

безопасности значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры ОГВ

Повышение уровня знаний

работников по

обеспечению безопасности

критической

информационной

инфраструктуры

Проведение регулярных мероприятий по

повышению уровня знаний

ответственных за ИБ сотрудников ОГВ

1. Разработка и принятие пакета

документов регламентирующих

повышение знаний для ОГВ.

2. Взаимодействие с ЕГЦК.

Повышение уровня знаний

ответственных за ИБ сотрудников ОГВ

Внутренний контроль

значимых объектов,

совершенствование

подсистем безопасности

значимых объектов

критической

информационной

инфраструктуры

1. Проведение тренировочных

мероприятий по отработке инцидентов

ИБ в ОГВ.

2. Контроль и мониторинг состояния

безопасности значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры.

1. Разработка и принятие пакета

документов, регламентирующих

контроль и управление

инцидентами на объектах

критической информационной

инфраструктуры ОГВ.

2. Анализ уязвимостей.

3. Моделирование угроз.

4. Оценка рисков.

5. Диагностика СОИБ.

1. Совершенствование СОИБ в ОГВ.

2. Повышение осведомленности и

уровня подготовки ответственных

сотрудников ОГВ.

3. Обеспечение бесперебойной

эксплуатации значимых объектов

критической информационной

инфраструктуры.
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Приложение М. Структура стандарта ГОСТ Р 57580.1-2017

Рисунок М.1 – Структура процессов, подпроцессов и направлений оценки стандарта ГОСТ Р 57580.1-2017
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Приложение Н. Фрагмент базы знаний ГОСТ 57580.1-2017

Таблица Н.1 – База знаний ГОСТ 57580.1-2017 с корреляцией в приказы ФСТЭК № 21, 239 (фрагмент)
Условное

обозначение

и номер

меры

Содержание меры

Уровень

защиты

информации

Возможные способы реализации меры

(О-организационный, Т-технический)

Документы,

регламентирующие

применение данной

меры

Меры

Приказа

ФСТЭК

№ 21

Меры

Приказа

ФСТЭК

№ 239

Свидетельство/описание

реализации меры либо

описание проблемы с

реализацией 3 2 1

УЗП.4

Контроль отсутствия

незаблокированных учетных

записей неопределенного целевого

назначения

О О О

- закрепление данного положения в

организационно-распорядительной

документации;

- применение правил именования

учетных записей и ведения их

атрибутов, которые позволяют

определить целевое назначение.

Частная политика/

Регламент управления

правами доступа/

Инструкция по

проведению контроля

УПД.1

АНЗ.5
УПД.1

Планы проверок/Акты

периодических проверок/

Письма с отчетами о

блокировании учетных

записей по результатам

проверки

УЗП.6

Назначение для всех ресурсов

доступа распорядителя

логического доступа (владельца

ресурса доступа)

О О О

- документальное закрепление

персональной ответственности за

распределение доступа;

- разбиение ресурсов на категории с

определением и закреплением

владельцев, утвердить регламент и в

соответствии с ним настроить

процедуры согласования заявок на

доступ.

Частная политика/

Регламент управления

правами доступа/

Приказ о назначении

распорядителя доступа

либо соответствующие

пункты в должностной

инструкции

УПД.2 УПД.2

Реестр ресурсов и объектов

доступа, в котором в

отдельном столбце

прописываются владельцы

ресурсов/Приказ о назначении

владельцев ресурсов

УЗП.13

Контроль прекращения

предоставления логического

доступа и блокирование учетных

записей при истечении периода

(срока) предоставления

логического доступа

О Т Т

О - настройка срока действия для

учетных записей, контроль учетных

записей при увольнении;

Т – внедрение системы управления

доступом (IDM), осуществляющей

контроль срока действия учетных

записей.

Частная политика /

Регламент управления

правами доступа/

Инструкция по

проведению контроля

УПД.1 УПД.1

Не все прикладное ПО имеет

возможность настройки

ограничений по времени

действия учетной записи или

пароля, необходима сверка

локальных учетных записей,

учетных записей в прикладном

ПО и СУБД

РД.11

Временная блокировка учетной

записи пользователей после

выполнения ряда неуспешных

последовательных попыток

аутентификации на период

времени не менее 30 мин

Т Т Т

- групповая политика безопасности

домена;

- настройки блокировки учетных

записей в информационных системах

(ограничение количества неудачных

попыток аутентификации).

Регламент

предоставления прав

доступа или

управления учётными

данными

УПД.6 УПД.6

Проверка настроек групповых

политик безопасности,

объектов информатизации,

регламентов и инструкций,

формализующих закрепление

данного положения