ОТЗЫВ

на диссертацию Джуры Георгия Сергеевича на тему: «Совершенствование системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Джура Георгий Сергеевич в 2017 году окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет» и получил диплом магистра по направлению подготовки «Информационная безопасность». В этом же году параллельно окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет» и получил диплом магистра по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление» с отличием.

С декабря 2019 года прикреплен соискателем к кафедре менеджмента и хозяйственного права Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет» для сдачи кандидатских экзаменов и подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук на тему «Совершенствование системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти».

В процессе работы над диссертационным исследованием Джура Г.С. проявил высокий уровень творческой активности, организованности, и способности к серьезным научным разработкам. Навыки аналитической работы, умение формулировать цели и задачи позволили Джуре Г.С. определить применение необходимых методов и подходов к исследованию, а также получить достоверные практические результаты, которые опубликованы в 19 научных работах, в том числе: 1 коллективной монографии, 6 статьях в рецензируемых научных изданиях, 1 статье в другом издании, 11 работах апробационного характера.

Актуальность темы исследования. В современном мире особенное значение приобретают информационные технологии из-за быстрой глобализации информационных процессов и стремления разных стран достичь информационного доминирования в целях решения своих национальных задач.

Однако использование информационных технологий все больше сопровождается рядом рисков и угроз, минимизация и предотвращение которых должны быть обеспечены на уровне государственного управления, поскольку именно государство выступает тем субъектом, в полномочия которого входит регулирование сложных процессов в информационном пространстве. В связи с этим обеспечение информационной безопасности в государственном управлении требует выработки научно-практических решений соответствующих проблем и определяет актуальность диссертационного исследования Джуря Г. С.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии теоретических положений и разработке практических рекомендаций по совершенствованию системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти в современных условиях. Автором усовершенствованы: теоретико-методический подход к совершенствованию системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти; организационные подходы к формированию архитектуры единого информационного пространства органов государственной власти, методический подход к оценке рисков информационной безопасности в органах государственной власти; получили дальнейшее развитие: понятийно-категориальный аппарат исследования, модель процессов системы обеспечения информационной безопасности и методический подход к комплексной диагностике системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти.

Практическая ценность научных разработок соискателя подтверждена справками о внедрении результатов исследования в практическую деятельность Министерства связи Донецкой Народной Республики и ГУП ДНР «Углетелеком». Также научно-методические разработки используются в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет» при изложении дисциплин «Информационно-аналитическое обеспечение государственного и муниципального управления», «Электронная коммерция», «Управление изменениями».

Диссертационная работа Джуря Г. С. на тему «Совершенствование системы обеспечения информационной безопасности в органах государственной власти» является самостоятельным, логически структурированным и завершенным научным исследованием. Содержание работы соответствует требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Джюра Г. С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)».

Я, Шумаева Елена Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Научный руководитель
кандидат наук по государственному
управлению, доцент, заместитель
директора Института последипломного
образования ГОУ ВПО «Донецкий
национальный технический университет»

Е. А. Шумаева

Е. А. Шумаева

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Е. А. Шумаева